(57) Cfr. Tavard, Op. cit. p. 111-121.

(58) Rouse-Neill Op. cit. p. 416.

In generali consessu Supremae S. Cong. S. Officii
habito ferie IV, 2 iulii 1919, proposito dubio: "U-
trum instructiones huius eiusdem Supremae S. Cong.,
Latae die 16 septembris 1864 circa participationem
catholicorum cuidam societati Londoni erectae ad pro-
curandam, ut elebant, christianitatis unitatem, ap-
plicandae sint, et a fidelibus servandae etiam quoad
eorumdem participationem conventibus quibuscumque
comitiliisque publicis vel privatis ab acatholicis In-
dictis, qui finem sibi praestituunt unionem procuran-
di omnium coetum Christianorum nomen sibi vindican-
tium"; E. mi ec Rm. Domini Cardinales in rebus fidei
et morum Inquisitores Generales respondendum manda-
rent. Afirmative, et iterum evulgandas esse in epe-
hemeride officiali Sanctae Sedis supra memoratas lit-
teras, une cum aliis ad quosdam Puseitas anglicos
datis, die 8 novembris 1865. SSmus D.N.D. Benedictus
Divi. Prov. Papa resolutionem approbare et confirma-
re dignatus est. (59).

Etiam ante "World Conference of Faith and Order" anno 1927 novus Papa, plus XI, eadem positionem assumpsit. Impossibile esse Ecclesiae Romanae participare in congres-
sibus, in quibus doctrinae divine revelatae publice dispu-
tarentur. Etiam presentem catholicorum in his disputa-
tionibus valde inconveniens aestimata est, Deinde propter multas inquisitiones fidelium tum clericorum tum lai-
corum studiosorum huius congressus, altera epistola Sanc-
ti Officii 6 juli, 1927 apparuit.

Occasione conventus, qui diebus 3-21 proximi augusti
habebitur in Lausonii in Helvetia, propositum est

Supremæ S. Cong. S. Officii dubium: "An licet catholicis interesse vel favere acetholicorum conventibus, coetibus, concionibus aut societatibus quae eospectant ut omnes christianum nomen utcumque sibi vindicentes uno religionis foedere conscientur?"

In Congragatione Generali, Festa IV, die 6 iulii 1927 Emissi ac Revni Domini Cardinales in rebus fidei et morum Inquisitores Generales respondendum mandarunt: Negative, atque standum omnino decreto ab hac ipsa S. Cong. die 4 iulii 1919 edito De Participatione catholicorum societati "Ad procurandam christianitatis unitatem."

SSimus Dominus Noster D. div Prov Pp XI resolutionem approbavit et publicari iussit (60).

Sed si auctoritas Ecclesiae Romanae participationem catholicorum in motu magis doctrinali "Faith and Order" prohibuit, etiam plus erat contra motum Liberalis "Life and Work". Anno 1921 Söderblom epistolam invitationis scripsit Papae cum proposito, ut Ecclesia Romana in proximo congressu universelli participaret. Qua in epistola Söderblom descripsit intentionem "Life and Work" et indicavit, quod proposito unio motus "Life and Work" non esset in fide, cultu vel dogmate sed tantum in charitate christiane inquietum posset. Responsio Benedicti XV communicate est a Cardinale Gasparri, in qua expressit gratitudinem Sanctae Sedis pro relationibus conferentiae preliminariis Genevae, quae in epistola inclusae erant, sed quod invitationem responsio Gasparri siluit (61).

(60) AAS 19 (1927) p. 278.

(61) The silence on the central point of the letter, the invitation to the Stockholm Conference, could only be taken to mean that the Vatican declined to cooperate with the Life and Work movement. At the meeting in Peterborough it was decided to take no further steps in relation to the Roman Catholic Church. The Vatican therefore received no formal invitation to

Haec erant circumstantiae et contextus historicus encyclici Papae Pii XI Mortalium Animos quando aperuit 6 Januarii 1928.

//: the Stockholm Conference of 1925. (Rouse-Neill Op.
cit. p. 540)

DOCTRINA MORATLUM ANIMOS

Disciplina Sedis Apostolicae relate ad hunc motum unionis inter protestantes mirationem fidelium non excitare non potuit. E contrario, multi catholici pensaverunt, quod motus oecumenicus esset phaenomenon Sanctae Sedievalde commodum propter eius perennem praeoccupationem erga unitatem christianitatis. Finis encyclicae Mortalium Animos tamen erat admonitio contra errores doctrinales, quae erant illo tempore fundamentum motuum "Life and Work" et "Faith and Order". Hunc finem Papa Pius XI iam in principio encyclicae expressit.

Conscientia igitur apostolici officii cum moneamur, ut dominicum gregem pernicioſis ne sinamus circumveniri fallacibus, vestram, Venerabiles Fratres, in cœendum eiusmodi malum diligentiam advocemus; confidimus enim, per scripta et verba cùmque vestrum posse facilius et ad populum pertingere et a populo intellegi quæ mox principia et rationes proposituri sumus, unde catholici accipient quid sibi sentiendum agendumve cum res de inceptis quæ eo spectant, ut quotquot christiani nuncupantur, iī omnes in unum corpus quoquo pacto coalescant. (62)

In genere hi errores, sicut iam vidi mus, dupliciter dividi possunt; in illos errores, qui sub falso notione naturæ ecclesiae et cum motu "Faith and Order" connessi erant, et illos sub liberali notione fidei Söderblom et motus "Life and Work".

(62) AAS 20 (1928) p. 7

Falsa idea de natura ecclesiae, secundum quam vera Ecclesia numquam, et eius alia sententia, i.e. "Branch theory" neque in principio neque hodie existit, a Mortalium Animos condemnata sunt.

Opinantur enim, fidei ac regiminis unitatem-- quae verae et unius Ecclesiae Christi insigne est--nec ferre unquam existisse antehac nec hodie existere; eandemque opteri quidem posse et fortasse per commentarium quiddam interea habendam esse. Addunt, Ecclesiam per se, seu natura sua, in partes esse divisam, idest ex plurimis ecclesiis seu communitatibus peculiaribus constare, quae, disiunctae adhuc, etsi nonnulla doctrinae capita habent communia, tamen in reliquis discrepant...

Mox tamen subiiciunt, hanc quoque ipsam perperam fecisse, quae priscam religionem corruerit, aliquibus doctrinis, Evangelio non tam alienis quam repugnantibus, additis ad credendumque propositis; quas interpretaciuam illam numerant de iurisdictionis Primate, qui Petro eiusque in Sede Romana successoribus adiudicatur. In quo quidem numero adsunt, quamquam non ita multi, qui Romano Pontifici aut primatum honoris aut iurisdictionem seu potestatem quandam indulgescent, quam nihilominus non a iure divino sed a fidelium sensu quodammodo proficisci arbitrantur. (63)

Papa ad hos errores respondit cum supra citata definitione naturae verae ecclesiae: est tantum una vera religio a Deo per Filium suum revelata (64) atque una sola Ecclesia fundata ad hanc revelationem custodi-endam ab eodem Filio Dei Domino nostro Iesu Christo, qui Apostolum Petrum uti fundamentum huius aedificii ecclesiastici constituti et cui suum auxilium perpetuum pomisit (65)

(63) Ibid. p. 9-10.

(64) Cfr. Ibid. pp. 8-9.

(65) Cfr. Ibid pp. 8-9.

Alteri errori eodem modo respondit Pius XI: impossibile esse unitatem uti Söderblom in epistola invitatoria super memorata proposuerit. Unionem inter communiones, quarum altera affirmaret altera negaret, "sacram Traditionem genuinum esse divinae Revelationis fontem" seu altera censeret ecclesiasticam hierarchiam constantem ex episcopis et presbyteris a Deo constitutam esse et altera asseret hanc hierarchiam tantum pedetemptim et propter rerum temporumque condiciones inductam esse, blasphemiam esse. (66) Judicium de falso fundamento motus "Life and Work" et vera doctrina de mutua relatione virtutum fidei et charitatis Mortalium Animos sequentibus verbis expressit:

Quod enim pro comperto habeant, homines quovis religionis sensu destitutos perraro inveniri, idcirco eam in spem ingressi videntur, haud difficulter eventurum, ut populi, etsi de rebus divinis alii aliud tenent, in nonnullarum tamen professione doctrinarum, quasi in communi quodam spiritualis vitae fundamento, fraterne consentiant... (67)

Videantur quidem panchristiani isti, qui ad consociandas ecclesias intendunt animum, nobilissimum persequi consilium caritatis christianos inter omnes provehendae; at tamen qui fieri potest, ut in fidei detrimentum caritatis vergat? Nemo sane ignorat, Ioannem ipsum, caritatis Apostolum... omnino vetuisse ne quid cum iis haberetur commercii, qui Christi doctrinam non integrum incorruptamque profiterentur: "Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non effert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis". Quamobrem cum cari-

(66) (Cfr. Ibid. p. 12-13.

(67) Ibid. p. 6

tes fide intergra ac sincera, quasi fundamento, innitatur, tum unitate fidei, quasi praecipuo vinculo, discipulos Christi copulari opus est. (68)

Patet igitur, cur auctoritas Romana numquam participationem fidelium in his congressibus permiserit. Pro re nostra tamen maximi momenti est positiva doctrina de unione christianorum per redditum ad unam veramque Ecclesiam ut illa in noscitur encyclica expressa est. Doctrinam de una via unionis christianorum iam encyclica Satis Cognitum obrumbravit, cum Leo XIII scriberet:

Nos igitur audire et caritati Nostrae paternae obsequio ne recusent, quotquot sunt, qui impietatem tam late fusam oderunt, et Iesum Christum filium Dei eundemque servatorem generis humani agnoscant et fatentur, sed tamen vagantur ab eius Sponsa longius. Qui Christum sumunt, totum sumant necesse est... Hi quidem apud se reputent ac plane intelligent, numerari se in filiis Dei nequam posse, nisi fratrem sibi Iesum Christum simulque Ecclesiam matrem adsciverint. (69)

Coniunctionem cum Petro et eius successoribus in Sede Romana, quam unio cum vera Ecclesia Dei includit, clarius et definitive Mortalium Animos in textu principali encyclicae affirmavit.

Christianorum enim coniunctionem haud eliter licet, quam fovendo dissidentium ad unam Christi Ecclesiam redditum, quandoquidem olim ab ea infeliciter descivere. Ad unam veram Christi Ecclesiam, inquit, omnibus sane conspicuum et tales, Auctoris sui voluntate, perpetuo mansurem, quem ipsem ad communem salutem instituit. Neque enim mystica Christi Sponsa, saeculorum decursu, contaminata est, unquam, nec contaminari aliquando potest... Cum enim corpus Christi mysticum, scilicet Ecclesia, unum sit, compactum et connexum, corporis eius physici instar, inepte

(68) Ibid. p. 12.

(69) Op. cit. pp. 206-207.

stulteque dixeris mysticum corpus ex membris disiunctis dissipatisque constare posse: quisquis igitur cum eo non copulatur, nec eius est membrum nec cum capite Christo cohaeret.

Iamvero in hac una Christi Ecclesia nemo est, perseverat nemo, nisi Petri, legitimorumque eius successorum, auctoritatem potestatemque obediendo agnoscat atque accipiat. Episcopo quidem Romano, summo animarum Pastori, nonne maiores paruerunt eorum, qui Photii novatorumque erroribus implicantur? Recesserunt heu filii a paterna domo, quae non idcirco concidit ac perii, perpetuo ut erat Dei fulata praesidio; ad communem igitur Petrem revertantur, qui iniurias Apostolicae Sedi ante inustas oblitus, eos amantissime accepturus est. Nam si, quemadmodum dicti sunt, consociari Nobiscum et cum nostris cupiunt, cur non ad Ecclesiam adire properent, "matrem universorum Christi fidelium et magistrum?" (70).

(70) Op. cit. pp. 14-15.

MYSTICI CORPORIS CHRISTI

CONTEXTUS HISTORICUS

Adducimur ad nostram ultimam encyclicam si textus Sat-
Tis Cognitum et Mortaliū Animos de reditu dissidentium cum tex-
tu simili Mystici Corporis Christi comperamus. Verbis Mystici
Corporis Christi Pius XII dissidentes invitavit ad reunionem
cum vero Corpore Christi Mystico:

Hos etiam, qui ad adspectabilem non pertinent Catholicæ Ecclesiae compagem, ut profecto, nostis, Venerabiles Fra-
tres, inde ab initio Pontificatu, supernae Nos commisimus tutelæ supernoque regimini, sollemniter adseverants nihil Nobis, Boni Pastoris exemplum sequentibus, magis cordi esse, quem ut vitam habeant et abundantius habeant... Iterare cupimus, eos singulos universos emantissimo animo invitantes, ut internis divinae gratiae impulsionibus ul-
tro libenterque concedentes, ab eo statu se eripere stu-
deant, in quo de sempererna cuiusque proprio salute secu-
ri esse non possunt.... quandoquidem, etiam si inscio quodam desiderio ac voto ad mysticum Redemptoris Corpus cor-
dinentur, tot tamen tantisque caelestibus muneribus adiu-
mentisque carent, quibus in Catholica solummodo Ecclesia frui licet. Ingrediantur igitur catholicam unitatem, et Nobiscum omnes in una Iesu Christi Corporis compagine co-
niuncti, ad unum Caput in gloriosissimæ dilectionis so-
cietate concurrant...

Pro itemur tamen omnino necessarium esse ad sponte liben-
terque fieri cum nemo credat nisi volens... Quam ob rem
rem si qui, non credentes, eo reapse compelluntur ut Ec-
clesiae aedificium intrent, ut ad altare accedant, sacra-
mentaque suscipiant, ii procul dubio veri christifideles

Non flunt: fides enim sine qua "impossibile est placere Deo" liberrimum esse debet "obsequium intellectus et voluntatis" ... At quoniam homines libera fruuntur voluntate, ac possunt etiam, animi perturbationibus pravisque cupidinibus impulsi, sua libertate abuti idcirco necesse est, ut a Patre lumen per Spiritum dilecti Filii sui ad veritatem efficaciter pertrahantur. Quodsi multi adhuc, pro dolor, a catholica veritate aberrant, nec divinae adspicienti gratiae volentes concedunt, id non modo idcirco evenit, quod ipsimet sed quod etiam christifideles preces hac cause incensiones ad Deum non admovent! (71)

Certe in his textibus eandem doctrinam de reditu dissidentium ad veram Ecclesiam habemus, sed tamen Mystici Corporis Christi doctrinam ampliorem, plus completam nobis praebet. Doctrina absoluta encyclicherum Satis Cognitum et Mortalium Animos temperata est in Mystici Corporis Christi. In textu Pius XII mentionem fecit doctrinae theologicae de mysteriosa ordinatione desiderii ac voti ad veram Ecclesiam eorum, qui cum fide bona extra visibilem iuridicamque unitatem ecclesiae vivunt. Et etiam coram hanc bonam fidem Pius apseritatem doctrinalem illarum alierum encyclicherum temperavit cum reverentia erga iura hominum et libertatem conscientiae.